
АКАДЕМИЈА СТРУКОВНИХ СТУДИЈА ЗАПАДНА СРБИЈА 
Седиште Ужице, Трг Светог Саве 34

О Д С Е К У Ж И Ц Е

                                           План рада 
за зимски семестар школске 2022-23.  

Назив предмета Правни аспекти здравствене неге
Студијски програм/и (модул) ОСС Здравствена нега 
Година студија 2 Семестар 3 ЕСПБ 5 
Статус 
предмета 

Обавезни Услов / 

Подаци о наставницима и сарадницима на предмету 

Име и презиме, 
академско звање, 
термин консултација, 
електронска адреса 

Др Милица Жупљанић 

Име и презиме, 
академско звање, 
термин консултација, 
електронска адреса 

Циљеви предмета 
Упознавање студената са правом у области здравствене и медицинске неге, савладавање 

основних појмова из закона и подзаконских аката везаних за здравствени систем 

Садржај и структура предмета 
Теоријска настава: 

Правни основи здравствене заштите у Републици Србији. Најважнији прописи из области 

здравства. Улога државе у области здравствене заштите.Надзор над радом здравствених 

установа – прописи. Општи управни поступак и управни спор – остваривање права 

заштите судским путем.

План и распоред извођења наставе 
Наставна 
недеља 

НАЗИВ НАСТАВНЕ ЈЕДИНИЦЕ 

Предавања 
1 Појам и предмет медицинског права 
2 Здравствене установе 
3 Приватна пракса 
4 Заштита људског здравља 
5 Здравствено осигурање 
6 Однос лекар пацијент 
7 Пристанак пацијента на интервенцију 
8 Посебни медицински захвати 
9 Стерилизација 



10 Пресађивање делова тела 
11 Професионална тајна 
12 Лекарска грешка 
13 Биомедицинска истраживања 
14 Прикупљање и трансфузија крви 
15 Право о лековима 

Вежбе 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Начин оцењивања – структура и број поена на предиспитним обавезама и испиту 
Предиспитне обавезе поена Завршни испит   поена
активност у току предавања 20 писмени испит   
практична настава усмени испт   50
колоквијум-и 15 ..........
семинар-и 15

Литература  
Проф. др Драган Батавељић, проф. др Марко Војводић – Законодавство, ВЗСШСС 

Висан,2009.године; 

Тимотић Б, Анђелски Х – Здравствено законодавство, Elit-Medica, Београд, 2004.године; 

Устав Републике Србије; закони и подзаконски акти везани за област здравствене 

заштите; међународне конвенције које је ратификовала Република Србија у области 

здравствене заштите становништва. 


